- 1 -

（A）

香格里拉市文化和旅游局文件
香文旅发〔2024〕51号 签发人：小达娃

对香格里拉市第三届人民代表大会第三次会议
2号建议的答复

马国胜代表：

您在香格里拉市三届人民代表大会第三次会议上提出的“关

于打造哈巴村旅游小镇以提升哈巴旅游形象的建议”，已交我们

办理，现将办理情况答复如下：

三坝乡具有得天独厚的旅游资源，也是我市旅游东环线上不

可或缺的重要组成部分。一直以来，我局高度重视乡镇旅游发展，

自我局机构重组以来，聘请第三方编制了《香格里拉市全域旅游

发展规划》《香格里拉市“十四五”文化和旅游发展规划》，内容涵

- 2 -

盖了我市十四五期间旅游发展的思路和方向，十一个乡镇各具特

色的乡村旅游点，旨在打造独具地方特色的乡村旅游示范点。为

认真贯彻落实州、市关于乡村旅游发展的有关文件、会议精神，

我局资源开发股积极与乡镇对接，帮助项目的申报和项目及早落

地。目前，已将三坝乡白水河乡村旅游建设项目、哈巴村龙旺边、

古鲁八乡村旅游建设项目、纳入我局十四五文化旅游规划并报市

发改局、州文旅局。通过多方申报，争取尽快让项目落地，早日

让三坝乡通过发展旅游实现文旅融合、农旅融合。

2022 年开始，投入 6150 万元，对三坝乡哈巴村、白地村乡

村旅游基础设施建设项目进行提升改造。目前，哈巴村龙汪边小

组乡村旅游基础设施一期建设项目已完工，项目总投资 2590.4

万元，二期正在办理建设项目用地转批手续。2023 年实施的白

地村乡村旅游基础设施建设项目，目前正在建设。加大旅游宣传

推介工作。2023 年 5 月 22—25 日，香格里拉体育旅游推介会、

哈巴雪山节在哈巴村举行，首届香格里拉户外运动大会体育旅游

高峰论坛在普达措国家公园成功举办，我局今后也将积极与相关

部门对接，鼓励开展类似相关活动。

抽调相关部门人员组成工作专班，持续在辖区内认真开展普

法强基、森林草原防灭火、文化和自然遗产日等宣传活动，进一

步规范无序经营。积极争取云南省青少年基金会、阿拉善 SEE

西南项目中心社区生态环保项目，在生态旅游环线建设 10 座生

态环保旱厕，修缮哈巴村福老妈妈桥，铺设哈巴村树胶球场；实

- 3 -

施昆明麦田“松萝助学计划”，为保护区 7 名中小学生进行一对一

帮扶。通过协助社区发展，增强社区参与保护积极性，走共同保

护、协调发展的路子。

在三坝乡管护所投入在建一个“哈巴雪山科普展陈馆”公益

展厅，展厅将依托辖区自然景观特有性、林草资源富集性、民族

文化多样性的优势，建设一个以生态保护、民族团结、科普教育

为主的自然宣教展厅，以实物展示、数字化运用的方式推进我州

科普教育和生态文明教育工作，强化全民科普教育工作，加大对

辖区群众、访客、游客的生态文明宣传，呼吁全社会尊重自然、

顺应自然、保护自然、关注自然，让村民在保护中受益，不断形

成保护意识，促进社区平安、和顺，全面提升保护区科普教育和

社区共管能力。

同时，市旅投已完成哈巴雪山生态旅游专项规划，完成初步

系统平台搭建、《内部管理制度》《哈巴雪山景区高山向导管理规

定》《哈巴雪山户外活动安全处置应急预案》《哈巴雪山户外活动

管理》等管理办法编制及审查。已于 2024 年 4 月 19 日由市旅投

启动试运营工作。

今后，我局也将继续加大对三坝乡旅游基础设施的建设力

度，不断向上争取资金，力争在十四五期间落地一批乡村旅游基

础设施建设项目，助推三坝乡旅游业的发展。

以上答复如有不妥，请批评指正。

感谢您对政府工作的关心和支持。

- 4 -

香格里拉市文化和旅游局

2024 年 5 月 30 日

（ 联系电话：8222642 联系人：何玉梅）

抄送：市人大代表工作委员会、市人民政府办公室、联名代表

香格里拉市文化和旅游局办公室（共印 4份） 2024年 5 月 30日印发